c) a condenação do Réu a restituir aos Autores as quantias que recebeu por

via da 

confissão de dívida – € 5.000,00 (cinco mil euros) + € 900,00 (novecentos

euros); 

d) a condenação do Réu a restituir aos Autores, a título de enriquecimento

sem causa a quantia de € 15.000,00 (quinze mil euros), entregue por meio de

cheque, que depositou e fez sua; 

e) quantias essas acrescidas de juros de mora à taxa legal civil, desde a

citação até 

efetivo e integral pagamento; 

f) subsidiariamente, para a hipótese de se considerar válida a confissão de

dívida, que seja declarada a compensação do remanescente do suposto crédito

do Réu, no valor de € 

16.600,00 (dezasseis mil e seiscentos euros)] com o crédito que sobre ele os

Autores detêm de € 15.000,00 (quinze mil euros), reduzindo-se o valor da

dívida a € 1.600,00 (mil e seiscentos euros).”. 

*

Alegaram, para tal, que a Autora mulher assinou uma confissão de dívida

mediante a qual se declarou devedora do Réu na quantia de € 22.500,00, mas

que apenas o fez como forma de obter a desistência de uma acção executiva e

que tal confissão é falsa e não tem causa subjacente, assistindo-lhes por isso o

[...]

a Autora/Recorrente declarou expressamente 

(minutos 16:33 a 17:35) que “nunca deveu nada nem à EMP02... nem ao Sr.

BB”, sendo esta afirmação corroborada pelas testemunhas já referidas. 

M. Na realidade, foi a Autora/Recorrente quem entregou ao Réu/Recorrido a

quantia de € 15.000,00 (quinze mil euros), valor comprovado

documentalmente, destinado à aquisição de equipamento para um projeto

empresarial conjunto, quantia essa que o Réu/Recorrido reteve e nunca

devolveu. 

N. O documento intitulado “Confissão de Dívida com Acordo de Pagamento” de

[...]

de pagamento, à qual atribuem força executiva, nos termos e para os efeitos

do art. 703º, nº 1, alínea b) do Código de Processo Civil. 

Cláusula Primeira 

A) Pelo presente documento a 1ª Outorgante confessa-se devedora ao 2º 

Outorgante, da quantia global de 22.500,00 € (vinte e dois mil e quinhentos

euros), referente a vários empréstimos feitos por este aquela e a pedido da 1ª

Outorgante. 

B) O pagamento da referida quantia de 22.500,00 € (vinte e dois mil e

quinhentos 

euros) será efectuado pela 1ª ao 2º outorgante, da seguinte forma: i) na data

de hoje, a quantia de 5.000,00€ (cinco mil euros), sendo o 2.500,00€ em

numerário, valor para o qual desde já dá a competente quitação, e 2.500,00€

através de transferência bancária; ii) e os restantes 17.500,00€ (dezassete mil

e quinhentos euros), prazo de 18 meses a contar da data da assinatura do

presente documento. 

C) A 1ª Outorgante poderá entregar ao 2ª Outorgante, em qualquer momento,

a título de amortização parcial ou total do referido valor em dívida, por uma

ou mais vezes, quaisquer montantes que entender por convenientes.